De donis Domino afferendis.

1. *Afferite Domino, filii Dei, afferite* (Psal. xxviii, 1). Satius est ei afferre, quam sanguisugæ, id est

concupiscentiæ, cujus duæ filiæ, voluptas et vanitas, non dant requiem die ac nocte, dicentes: *Affer, affer.* (Prov. xxx, 15). Quid igitur afferemus Domino? *Afferite Domino gloriam auri, et honorem*

thuris : *afferte Domino gloriam nomini ejus, myrrham (Psal. xxviii, 1, 2) sepulturæ ejus. Sed dicit mihi discipulus Christi, filius Petri : Argentum et aurum non est mihi (Act. iii, 6). Nec sacculi peregrinarum mercium myrrhæ et thuris. Ergone vacuus apparebis in conspectu Domini, et cunabula novi Regis nullis honorabis xeniis ? O dives paupertas, o locuples nuditas, si tamen Christiana et voluntaria ! Quibus enim divitiis non abundas, non solum auri, sed etiam auri primi, auri igniti ; non solum myrrhæ et thuris, sed etiam universi pulveris pigmentarii ? Imo qui sunt alii qui possint abundare divitiis hujusmodi, nisi pauperes Christi ? In viis, inquit, justitiæ ambulo, ut dilem diligentes me, et thesauros eorum repleam. Nec deest ei unde id possit : Mecum sunt, inquit, divitiæ et gloria, opes superbæ, et justitia (Prov. viii, 20, 21, 18). Bonæ opes prorsus divitiæ salutis, in quibus ita superbitur, ut justitia non deseratur. Fratres, superbia ista est gloria exsultantium in Domino, et insultantium mndo, quod nihil habeat tam pretiosum, ut paupertati valeat comparari sanctorum. O qui pusillo animo estis, cur non superbitis mecum in opibus istis ? Superbiam istam non damnat, sed remunerat Magister humilitatis, si videlicet ita magnanimus sis in contemptu mundi, ut omnem gloriam ejus quasi de sublimi despicias, et nihili pendas præ amore et gloria tuæ nuditatis. Omnino dives es, si in paupertate gloriaris, et de te quoque gratias agat congratulatio Apostoli : Gratias, inquit, ago Deo meo, quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et sanctitate, ut nihil vobis desit in ulla gloria (I Cor. i, 4, 5, 7). Longe aliter illum alloquitur Dominus, qui sibi applaudebat de affluentia mundi hujus : Tu, inquit, dicis Quia dives sum, et nullius ego ; et tu miser es, et miserabilis, et pauper et cæcus, et nudus (Apoc. iii, 17).*

2. Sane inter divitias hujusmodi, pro quibus Paulus congratulabatur discipulis, non dubitaverim aurum, thus, et myrrham posse reperiri, quæ digne et grate Christo nato queant offerri. At ego, inquires, non sum mihi conscius tale quid accepisse, nec aliquid tam pretiosum, ut est aurum, thus et myrrha, penes me posse inveniri. Ego enim, videns paupertatem meam, vix mendicabo stipem quotidianam, pauperem exigens vitam. Putas, inquit, te nihil tale accepisse ? vide magis ne acceptam a Patre substantiam dissipaveris vivendo luxuriose. Sed omitto istud ; non enim improperandum est, ut Sapiens ait, homini avertenti se a peccato (Eccli. viii, 6). Vallem magis ut non pigeat te tentare et querere si forte vel minimum **931** aliquid paternæ substantiæ resedisset apud te, unde initium recuperandi posses capere. Vellem foderes intra te ; solent namque pretiosi latere thesauri in abditis terræ. In agro absconditus erat thesaurus ille qui desiderio sui compulit hominem omnia sua vendere (Matth. xiii, 14). In agro se dicebant thesauros absconditos habere decem viri

A Israelitæ, et per hoc gladium evaserunt homicidæ (Jerem. xli, 8). O quanti thesauri honorum operum, quantæ divitiæ piorum fructuum absconditi latent in agro humani corporis, et quanto plures in abdito cordis, si modo sit qui exerceat et fodiat ! Neque illud Platonicum dico, quod anima ante corpus artes didicerit, quæ oblivione et mole corporis obrutæ, disciplina et industria refodiendæ sint ; sed quod ratio hominis et ingenium, juvante gratia, omnium sit virtutum seminarium. Si ergo ad cor redeas, et corpus exerceas, non diffidas te inventurum thesauros desiderabiles : et si non auri statim in initio, aut thuris, certe vel myrrhæ non inutilis. Inutilem aut vilem tu ne dixeris, quam Christus acceptat in munere, qua sui corporis sepultura non solum præsignari, cum ei offerretur, sed etiam consummari voluit, cum ex ea perungeretur.

B 3. Si ergo manifestius vis audire, myrrha in corde tuo dolor est, myrrha in corpore tuo labor est, si tamen iste vel ille pœnitentialis est. Myrrham siquidem utrumque esse non solum probat etymologia nominis, aut qualitas saporis, sed etiam medicinalis operatio virtutis. Myrrha namque amarissimum gustum sui etiam nomine prodit, effectu autem, præter alias sui utilitates, corruptioni resistit. Et quid gustu amarius, quid effectu salubrius, quam dolor quo peccator ad pœnitentiam contristatur ? Recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, dicens Deo, *Noli me condemnare (Job. x, 2)* ; sed omnis hæc amaritudo nihil aliud quam myrrha est, vindicans a corruptione tam luxuriarum, in quibus computruit, quam vermium immortalium, quos meruit. Quid vero labor corporis ? Non tam myrrha est, quam fasciculus myrrhæ, si credere volumus his qui de sæculo nuper venere ; quibus regula jejuniorum et vigiliarum, quotidianum opus manuum, asperitas vestium, et omnia pene amara, quia insolita, velut in unum colligata fasciculum, imposita sunt ad ferendum. Et quidem amarissime portarent hunc myrrhæ fasciculum, nisi quia, etsi nondum gaudent communicare passionibus Dilecti, ut dicant, *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi (Cantic. i, 12)*, dulce tamen nixium habent amaritudinem cordis amaritudine mitigare exteriori, tanquam choleram stomachi potu absinthii. Sicut enim stomachus, immoderato usu dulcium corruptus, potione purgatur amara, sic eorum qui suaviter vixerunt in amaricata conscientia, nunquam melius quam contrario, id est, vita et consuetudine curantur austera. Maxime autem, si sæpius detur eis bibere vinum myrrhatum Dominicæ passionis, id est potentur vino compunctionis, quod quanto amarius est ex recordatione peccati, tanto salubrius est peccatori. Ideo Jesus noluit bibere (Matth. xxvii, 48), quia peccatum non fecerat, quod ei crucifixor imputabat, qui de amaritudine vitis alienæ ei propinabat, qui de genimine vitis veræ, vinum novum cum amicis in regno Patris habebat bibere.

4. Cæterum, quanquam perfectis, qualis Timo-

theus erat, exercitatio corporalis ad modicum utilis sit comparatione pietatis (I Tim. iv, 5) ; quantum tamen rudibus et imperfectis, quales nos sumus, utilis sit, vos ipsi, fratres, vobis testes estis ; quomodo scilicet redimit de corruptione vitam nostram amaritudo parcimoniæ et laboris. Ipsi etenim scitis quomodo vermescerent corda, quomodo vermescerent corpora, si non quotidie de manibus laborantium distillaret myrrha. An non vermis luxuria ? Nescio si alter nocentior. Ingreditur blandiendo, mordet ridendo, transorat delectando, perimit consensu voluntario. An non vermis acedia et tristitia ? *Sicut tineæ, inquit vestimento, et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi (Prov. xxv, 20)*. Quid omnia desideria mala ? an non vermes et ipsa ? At in desideriis est omnis otiosus, et desideria occidunt pigrum (Id. xxi, 26, 25). Beatus igitur cui ad mortificandos vermes hujuscemodi, manus propriæ distillant myrrham **935** per universum sui, jamque prævenit ungere corpus suum in sepulturam. Sed suum dicam, an Jesu ? Imo et Jesu. Corpus enim illius, membrum est Jesu. Quisquis ille est qui sic unctus est, non est quod timeat vermem qui non moritur ; quia jam mortuus est ei vermis unde illi moritur.

5. Myrrham itaque, et myrrham electam atque probatissimam Domino cum regibus rex et ipse obtulisti, si interim, cum non sufficit manus tua ad offerendum aurum sapientiæ aut thus devotionis, saltem cor contritum corpusque afflictum cum amaritudine pœnitentiæ Domino sanctificasti. Existimo enim, sine præjudicio tamen melioris intellectus, myrrham esse primam oblationem incipientium, deinde thus proficientium, demumque aurum perfectorum ; atque idcirco cum simul ab Evangelista nominata sunt, pretiosiora quæque et digniora pro merito sui prælata esse in ordine nominum. Alias namque secundum ordinem profectuum myrrham thuri præpositam invenis, ut est illud, *Sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ et thuris (Cantic. iii, 6)*. Et, *Vadam ad montem myrrhæ, et ad collem thuris (Id. iv, 6)*. Non parvus siquidem profectus est, cum de myrrha ad thus proficitur ; cum de ista, quæ ad usum est infirmitatis humanæ, ad illud quod divinis et festivis deputatum est sacrificiis, pervenitur ; ut qui sacrificium spiritus contribulati, corporisque humiliati offerebat non sine myrrha amaritudinis, jam sacrificium laudis offerat cum thure devotionis, et, juxta promissionem Domini, tanta consolatio immittatur lugentibus Sion, ut det eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris (Isai. lxi, 3). Tunc cantat qui lugebat : *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum, spiritum mæroris ; et circumdedisti me lætitiæ, pallio scilicet laudis, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar (Psal. xxix, 12, 13). Gaudens enim gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo meo ; quia induit me vestimento salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me (Isa. lxi 10)*.

6. O fratres, quibus minus sufficiunt vestimenta vestræ paupertatis in hac asperitate hiemis, qui dicitis, Ante faciem frigoris hujus quis sustinebit ? cur non induimini, quæso, hoc vestimento lætitiæ et salutis, hoc pallio laudis ? Si Dominum laudatis, in Domino laudabitur anima vestra, et pallio laudis quo opertus est laudabilis nimis, vos quoque operiet et cõfovebit, quemadmodum gallina pullos suos sub alis, si modo velitis. Ah quoties voluit, et noluitis ! Nunquid enim hoc pallium breve est, ut utrumque operire non possit ? *Non angustiamini, inquit, in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Dilatamini et vos (II Cor. vi, 12, 13)*, et pallium dilatabit se usque ad vos. Non est abbreviata manus ejus, ut salvare nequeat : nec grande est ei ut consoletur nos, nisi pravitas nostra prohibeat. O qui algetis, pallium hoc calidum est ; quia calor est, qui non modo interius, sed exterius calefacere potest. Nonne vestimenta tua calida sunt, cum terra tua perflata fuerit austro (Job xxxvii, 17) ; imo ignis missus in ossibus, ac vehementer accensus (Thren. i, 13) ? Hoc igne thus illud adole, quod ubi cum regibus obtuleris, dirigatur oratio tua sicut incensum in conspectu Domini : et cum de sacrificio tuo odoratus fuerit odorem suavitatis, dicat tibi, *Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (Cantic. iv, 11)*.

7 Jam vero de auro sapientiæ (quæ oblatio, ut diximus, perfectorum est) loquatur vobis qui illud assecutus est, quia nec vult illud nisi qui accipit. Qui ergo sapientiam didicit, sapientiam loquatur inter perfectos ; et de auro quod possidet, murenu-las aureas auribus vestris fabricet. Ego enim non arbitror comprehendisse me ; sequor autem si quo modo comprehendam (Philipp. iii, 13, 12). Magnus prorsus ac beatus qui invenit sapientiam, et affluit prudentia : sapientiam, in contemplatione æternorum ; prudentiam, in administratione temporalium : vel, ut moderatius sapientem definiam, qui novit se ipsum regere et alium. Pretiosus est hoc aurum cunctis opibus, etiam thure et myrrha ; et omnia quæ desiderantur in virtutibus vel gratiis, huic non valent comparari. Denique sapiens, tanquam vir virtutum, dives in omnibus, et si prævalet aurum offerre in sublimi contemplatione vel prudenti administratione, non tamen negligit offerre thus in devotione **936** divini operis, myrrham in mortificatione sui. Nos igitur, fratres, quod habemus offeramus in gloriam novi Regis : quod minus habemus, ab ipso petamus cui offerre cupimus. *Si quis indiget sapientia, postulet, a Deo, qui dat omnibus affluenter (Jac. i, 6)*. Munera mea, data mea, ait Pater luminum, a quo omne donum perfectum, et omne datum optimum ; ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.